INDICAÇÃO Nº 0088/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente no sentido de realizar uma campanha de conscientização
visando inibir a prática de jogar lixo e detritos pelas ruas, em terrenos baldios e em áreas
verdes.

Lida na Sessão de 17/03/2015                              Despacho em 17/03/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam

tomadas  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  no  sentido  de  realizar  uma  campanha  de

conscientização visando inibir a prática de jogar lixo e detritos pelas ruas, em terrenos baldios e em

áreas verdes.

JUSTIFICATIVA:

Em  tempos  de  dengue  crescente  como  os  que  estamos  atravessando,  tal  campanha  é  de

extrema necessidade para alertar nossa população que a prática de se jogar lixo em qualquer lugar

cria muitos ambientes favoráveis ao desenvolvimento do mosquito Aedes aegypti.

Isso  sem  falar  nos  problemas  que  traz  para  o  sistema  de  drenagem  urbana,  pois  um  dos

maiores vilões nos casos de enchentes e alagamentos, ao lado do subdimensionamento de galerias,

é o lixo jogado pelas ruas. Basta ficar olhando a enxurrada para ver o que a água carreia: sacolas e

garrafas de plástico, papéis, pedaços de madeira e toda sorte de lixo e detritos.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de março de 2015.

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca - PTC - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Janir Aurélio da Silva
Jânio da São Carlos - PPS - autor

Lourivaldo Viana de Souza
Lourival dos Gêmeos - PP - autor

Anselmo Antônio Pereira
Profº. Anselmo - PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0088/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente no sentido de realizar uma campanha de conscientização
visando inibir a prática de jogar lixo e detritos pelas ruas, em terrenos baldios e em áreas
verdes.

Lida na Sessão de 17/03/2015                              Despacho em 17/03/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente